
10
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1 PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE-18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI - N9 59

im./...n•••••

•
CAPITAL FEDERAL QUINTA-FEIRA, 27 pg mino DE 1969

-11

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Maria José Cardoso - Tesou-
reira Auxiliar de Le Categoria movi-
mentada do Lloyd Brasileiro para
esta Autarquia, da função gratifica-
da, símbolo 4-F, de Tesoureiro
(TAIT), da Tesouraria Auxiliar da
Divisão de Administração de 7e Di-
retoria Regional, designada confor-
me Portaria "P" rer 833-DG, de 4 de
novembro de 1968, publicada no Dia-
rio Oficial 219 e no BOAD 221, res-
pectivamente de 12-11 e 14-11-68.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso da atribuição que lhe
confere a letra "h", do art. 9 9, com-
binado com o C 5 9, do artigo 23, da
Lei n9 4.213,- de 14 de fevereiro de
1963, publicado no Diário Oficial de
21 subseqüente, reáolve:

N9 156 - Alterar a Portaria nú-
mero (P) 90-DG, de 29 de janeiro
de 1969, publicada no Diário Oficial
de 20 de fevereiro do mesmo ano,
que concedeu aposentadoria a Zila
Galas Pimentel, pára declarar que a
aposentadoria em apreço, deverá ser
considerada efetiva, no cargo de Es-
criturário, nivel_ 10.B, de acôrdo com
O artigo 100, item II, combinado com
o 101, item II, da Constituição do
Brasil, de 24 de janeiro de 1967.

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO
DE 1969

O D:retor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 11, § 39.
item 7, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9• 58.324, de 2 de maio de
1966, publicado no Diário Oficial da
União de 27 subseqüente, resolve:

N9 161 - Dispensar "ex officio".
de acôrdo com o disposto no artigo
77, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Orlando Meireles Rodrigues
- Almoxarife 16.B, Anexe II, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
da função gratificada, símbolo 2-F,
de Chefe da Seção de Estudos e Pro-
jetos (DE1SEP), da Divisão de En-
genharia da 3e Diretoria Regional,
deste Departamento, designado con-
forme Portaria "P" n9 866-DO, de
11 de novembro de 1968, publicada
no Diário Oficial 225 e no BOAD
227, respectivamente de 21-11 e 23 de
novembro de 1968.

O Diretor-Geral do Departameato
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que lhe
são 'conferidas pelo artigo 11, § 39,
item 7, do Regimento aprovado pelo
Decreto n.9 58.324, de 2 de maio de

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Comissão Permanente de
Concorrência

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 16 de dezembro de 1968 -

Proc. n9 4.618-68 -• No requeri-,
vento em que a firma "Aranha ,S.A.
- Engenharia e Construções", re-
quer que seja registrado neste De-
partamento, como responsável tent-
e:o da firma além do Engenheiro Ci-
vil José de Freitas Saldanha,'o En-
genheiro Civil Amur Raphael Gras-
ei Mattei, foi exarado o seguinte:
Indeferido de acôrdo com os pare-

seres.
DESPACHO DO PRESIDENTE

Em 20 de dezembro de 1968
Proc. n9 13.190-68 - No reguei:e--

alento em que a firma "Saboia Cam-
pos S.A. - Engenheiros Empreitei-
ros", requer sua inscrição como em-
preiteira neste Departamento, foi
exarado o seguinte: Deferido - de
acôrdo com os pareceres: -- João
Carlos Gurgel Barbosa.

DEPARTAMENT3 NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 11 DE MARÇO

DE 1969
O Diretor-Geral do Departamerite

Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis; na uso das atribuições que lhe
confere a letra h", do artigo 9 9, -com-
binado com o parágrafo 5 9 do artigo
23, da Lei n9 4.213, de 14 cie fevereiro
de 1963, publicado no Diário Oficial
da União de 21 subseqüente, resolve:

N9 153 - Aposentar, no Anexo II,
do Quadro de Pessoal desta eutar-
guia, aprovado pelo Decreto número
51.897, de 9 de abril de 1963, publi-
cado no Diário Oficial da União, Se-
ção I, Parte I, de 18 do mesmo mês
e ano, o Artífice de Manutenção, ní-
vel 6, Erôneicr Gonçalves dos Passes,
amparado pela Lei ne 3.483, de 8 de
dezembro de 1958, de acôrdo com o
artigo 100, item I, combinado com o
101, item I, letra "b", da Constitui-
ção do Brasil, de 24 de janeiro de
1967.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Naveeá-
veis, no uso das airibeições que lhe
são conferidas pelo artigo 11, § 39
Item '7, do Regimento aprovado ,;-10
Decreto n9 58.324, de 2 de mate de
1966. publicado no Diário Oficial da
União de 27 subseqüente, resolve,

N9 155 - Dispensar, a pedido, dc
acôrdo com o disposto no • artigo e7,

1966, publicado no Diário Oficial da
União de 27 subseqüente, e em face
do que estabelecem a Lei n9 1.741,
de 22 de novembro de 1952 regula-
mentada pelo Decreto n9 990, de 14
de maio de 1962, e o artigo 60, da Lei
n9 3.780, de 12 de julho de 1960, eern
como o Parecer da Consultoria Geral
da República n 9 121-H, de 11 de de-
zembro de 1964, resolve:

N9 162 - Agregar Orlando Meire-
les' Rodrigues - Almoxarife 16.B, ao
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
com os vencimentos do símbolo 5-1e.
de Chefe da Seção de Material do
extinto 49 Distrito de Portos e Vias
Navegáveis.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 11, § 39
item 7, do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 58.324, de 2 de maio de
1966, publicado no Diário Oficial da
União de 27 subseqüente, resolve:

N9 108 - Exonerar, "ex officio".
de aéôrdo com o disposto no artigo
75, item II, alínea "a", da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Clóvis Soares Dutra Filho, Enge-
nheiro 21-A, interino, Anexo II, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
do cargo em comissão, símbolo 3--C,
de Inspetor Fiscal do Pôrto do Rio
de Janeiro (DR1IF), da 6 e Diretoria

GERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHOS DO DIRETOR
Em 20 de março de 1969

Deferido, na forma dos pareceres, o
requerido nos proCessos • 11 . °: .•

- Sociedade de Crédito Imobiliário
a) Autorização Para funcionar:
A-69-55 - Vitória Minas S. A. -

Crédito Imobiliário
Vitória (ES)
Jurisdição: 5e Região - circuns-

crita ao Estado do Eep:rito Santo.
- Sociedades Distribuáloras

a) Autorização para funcionar:
A-68-858 - moeda. S. A. - Dis-

tribuidora de Teulos e Valôres
biliários

Rio de Janeiro (GB)
A-68-938 - Geid) L. Gehrice -

Distribuidor de Títulos e Valores Mo-
biliários.

Regional deste Departamento, no-
meado conforme Portaria n 9 676 -DG.
de 11 de julho de 1966, publicada no
Diário Oficial 136 e no BOAD 157•
respectivamente de 20-7 e 22-7-66.

N9 169 - Nomear Clóvis Soares
Dutra Filho - Engenheiro 21.A, in-
terino, Anexo II, do Quadro de 2e:e-
soal desta Autarquia, para exercer1
em caráter excepcional, o cargo eia
comissão, símbolo 3-C, de Chefe da
Divisão de Engenharia (DR1DE). da
61- Diretoria Regional deste Depare-e-
mento, em decorrência da exonera-
ção .do referido cargo de El! de
Abreu Lima - Engenheiro 22.B.

EMPRÊSA DE-NAVEGAÇÃO.
•DA AMAZÔNIA S. A.

PORTARIA DE 21 DE FEVEREIRce
DE 1969

O D:retor Presidente da Empeeea
de Navegaeg o da Amazônia 8. A. -
ENASA, nas termos da de.egaçao ce
compe;encie que lhe foi outorgada
através' da Portaria ne '726, de 13-9-67.
do Exmo. Sr. Minestro de Estado dos
Tran-portes, 'resolve:

N9 68 - Conceder apesentadoria
a Waldoiniro Rodrigues Monteiro.
ocupante do cargo de Mestre -
código A-1.801.14.B, do Quadro de
Pasmai - Parte Suplementar 	
(SNAPP) - do Ministério dos Trans-
portes, de acôrdo com as Leis 1.162.
de 22-7-50 e 3.807, de 26-8-60, com
fundamento no art. 100, item III,
combinado veie o art. 101, item I,
alínea a da Constituiçeo Federal. -
Edmar Burlamaqui Freire.

b) Instalação de dependência:
A-68-858 - Moeda S. A. - Dig-.

tribuidora de Títulos e Valôres Mo-
biliários

NO Rio de Janeiro (GB).
Indeferindo, na forma dos parece-

cere,s, o requerido no processo n9:
- Firma Intermediadora

a) Autorização para funcionar:
L-68-973 - Louis Alabern Parelía-

da - Intermediador de Títulos o
Valôres Mobiliários

Rio de Janeiro (GB)
Retificações

No Diário Oficial de 17 de março
de 1969 - Seção I - Parte II, pági-
na 525, le coluna, linha 49,

Onde se lê: A-69-641 - Crediton
Leia-se: A-69-641 - Credicon
Na linha 60,
Onde se lê: Até 1.5.69 -
Leia-se: Até 31.5.69

MINISTÉr RIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL



642 Quinta-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL Seção I - Parte
	

Março de 1969

CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO
FLORIANO GUIMARÃES

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano •	  NCr$

Exterior:	 I	 Exterior:
Ano 	  NCr$ 39,00 Ano -	 , NCr$

NÚMERO AVULSO
(..) preço do número avulso figura na última página de cada

exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

- As R.:pailições Públicas de-
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às'17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

- As reclamações pertinentes
.iatéria retribuída, nos casos de

èrro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente á publicação no
órgão oficial.

- A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

- Os originais; devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel, formato 22x33:
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

CHEFE 00 SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

-- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antPcedência de
trinta (30) dias,

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

UIRETOR GERAL

ALBERTO DE E3RITTO PEREIRA

13,50
27,00

DIÁRIO OFICIAL

sEçÃo e - PARTE 11

órgão destinado as publicações da adir 'matraca° descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

ASSINATURAS

- A remessa de valõres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

MINISTËRIO DA
AGRICULTURA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente Substituto do Instituto
Brasileiro de Reforma Agrária -
IBRA, no uso das atribuições que lhe
confere a letra "n" do artigo 34 de
Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto n9 55.889, de 31 de março de
1965, resolve;

N9 148 - Conceder exoneração a
David Felinto Cavalcanti do cargo em
comissão, símbolo CC-3, de Chefe da
Divisão de Recursos Naturais - DFR,
do Departamento de Recursos Firlicliá-
rios, para o qual foi nomeado pela
Portario n9 337, de 31.8.66.

N9 149 - Nomear Renato Alvaro de
Mendonça Nascimento, Técnico de Fo-
tointerpretação, para exercer o cargo
em comissão, símbolo CC-3, de Chefe
da Divisão de Recursos naturais -
DFR, do Departamento de Recursos
Naturais.

N9 151 - Conceder dispensa, a par-
tir de 14.10.68, o celso Louro Simões
da Fonseca da função gratificada,
símbolo FG-5, de Chefe da Seção de
Programação - SPC-1, do Serviço' de

Programação e Contrôle, elos Serviços
Gerais de Planejamento e Coordena-
ção, para a qual foi designado pela
Portaria n9 468, de 1.9.1967.

NP 152 - Designar Joaquim Anibal
Barão de Assumpção, Auxiliar de Ad-
ministração, nível 6-B, para exercer,
em caráter precário e transitório, a
função gratificada, símbolo FG-5, de
Chefe da Seção de Programação -
SPC-1, do Serviço de Programação e
Contrôle dos Serviços Gerais de .Pla-
nejamento e Coordenação.

N9 153 - Conceder dispensa a Lin-
dalva Nogueira da Silva, Auxiliar Ad-
ministrativo, nível 6-C, da função gra-
tificada, símbolo FG-6, de Chefe da
Seção de Atividades Auxiliares -
DCS-1, do Departamento de Cadastro
e Tributação dêste Instituto, para a
qual foi designada pela Portaria nú-
mero 590, de 11.12.68.

N9 154 - Conceder dispensa a Ama-
deu Simoni Conceição, Técnico de Ca-
dastro e Tributação, nível 10-C, da
função gratificada, símbolo FG-4, de
Chefe da Seção de Estudos Cadastrais

- CR-5/C-2, do Setor de Cadastro
do Centro Regional de Cadastro e
Tributação de Parto Alegre, para a
qual foi designado pela Portaria n9 8,
de 11.1.67.	 -

N9 155 - Designar Newten Moacir
de Andrade Schardosin, A.ssisteate de
Cadastro e Tributação, nível 7-B, para
exercer, em caráter precário e transi-
tório, a função 'gratificada, simbolo
PG-4, de Chefe da Seção de Estudos
Cadastrais - CR-5/C-2, do Setor de
Cadastro do Centro Regional de Ca-
dastro e Tributação de Pôrto Alegre.

N9 156 - Designar Walkyria Ma ga-
lhães Barbosa, Auxiliar Administrati-
va-nível 6-A, para exercer, em cará-
Cer precário e transitório, a função
gratificada, símbolo FG-6, de Chefe
da Seção de Atividades Auxiliares -
DCS-1, do Departamento de Cadastro
e Tributação deste Instituto.

N9 157 - Designar Rosa Maria Nar-
din, Auxiliar Administrativo, nível 6-B,
para exercer, em caráter precário e
transitório, a função gratificada, sím-
bolo FG-6, de Chefe da Secretaria -

CR-5/G-1, do Centro Regional de Ca-
dastro e Tributação de Pôrto Alegre.

INSTI1 UTO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO

PORTARIA DE 18 DE MARÇO
DE 1969

O Plesidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA
no uso elas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto n9 55.890, de
31 de março de 1965 e com funda-
mento nos artigos 90 e 91 do Decreto
n9 60.597, de 19 de abril de 1967, re-
solve:

N9 133 - Prorrogar o prazo da in-
tervenção na Cooperativa Agropecuá,
ria de Brasília Ltda., por mais 30
(trinta) dias mantendo nas funções
de interventor o Sr. Geraldino
Souza, com tôdas as atribuições le-
gais e as e as mencionadas na Por-
taria' n9 575, de 12 de novembro de
1968, publicada no Diário Oficial (Se-
ção I - Parte II) de 12.11.68, pá-
gina 2.633. - Jerônimo Dix-Huit
Rosado Maia.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL MINISTÉRIO DO TRABALHO

Relação INPS n9 37, de 1969 E PREVIDÊNCIA SOCIAL
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N9 517, de 19 de março de 1969 -

Exonera, a pedido, a contar de 1 de
Março de 1969, Luiz Carlos Viannay
dos Santos, n9 413.069, 40 cargo de
Escriturário, nível 8; fio 518, de 19
de março de 1969 - COncede apo-
Bentadoria, compulsõrianiente, a con-
tar de 18 de janeiro de 1968, a Vitor
perez Trigaz, n9 603.146, Motorista,
tilvel 12.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

NO CEARA
N9 39, de 20 de fevereiro de 1969

Exonera, a pedido, a contar de
k7 de janeiro de 1969, Maria Inês Vi-

eira Ramos, n9 418.703, do cargo de
Telefonista, nível 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 739, de 11 de março de 1969 -
Concede aposentadoria, por incapaci-
dade, a Aloisio Góes, n9 700.602, Au-
xiliar de Serviços Médicos, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 194, de 6 de março dp 1969 -
Concede aposentadoria, por tempo de
serviço, a Zeferino Bittencourt, nú-
mero 105.050, Médico, nível 22.

D'eterminações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO AMAZONAS

N9 672, de 28 de fevereiro de 1969
- Deáigna Jacob Cohen Assayag,
n9 704.343, para exercer a função
gratificada de Chefe do Serviço de
Medicina e Cirurgia, 5-F, na Coorde-
nação de Assistência Médica.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 1.501, de 17 de janeiro de 1969
- a) Dispensa, a contar de 6 de ja-
neiro de 1969, Izaltino Mendes Leal,
n9 408.934, da função gratificada de

Chefe de Seção de Benefícios ZI),
7-F, na Agência em Volta Redonda,
face seu pedido de exoneração do
quadro de pessoal do Instituto; b)
Designa Zita Maria Pereira Nunes
Medeiros, n9 402.812, agregada, para
exercer a função gratificada de Che-
fe da Seção de Benefícios (I), 7-F,
ficando, conseqüentemente, dispensa-
da da função gratificada de Infor-
mante-Habilitador (I), 11-F, na re-
ferida Agência, a partir da data da
posse na nova função; c) Designá
Therezitha de Oliveira Nóbrega e
Almeida, n 9 410.107, para exercer a
função gratificada de Informante-.
Habilitador (I), 11-F, na citada
Agência': n9 1.585, de 7 de março de
1969 - Dispensa Jurema Santos de
Oliveira Dias, n9 423.987, da função
gratificada de Informante-Habilita-
dor (I), 11-F, na Agência em Nova
Iguaçu, e designa Maria Eli Brusá-
ca Almeida, n 9 422.077, para exercer



(Seç'áo 1 - Parte tr)' Março de 1969	 643

CONCURSO PARA ESCRITURÁRIO
4n0vntotaTo wr ARACAJU .43. 224

cuadIFIcAçXo

3.2
22
3.
142

62
72

109
3.12
12*
13*
14*
15*
160
17*
18*
19*
2012-
212
222
23e
24*
25*
E6*
272
28*
29*

312
329
,332

z55
1413
877
0811.
222.
650
223
037
369
065
633
843
096
709
/143
667
3.23

091
51a
003
571
004
665
80/.
086
700
674
1453
773
395
303
630

GILMÁRIO OLIVEIRA,NASCIMENTQ

JOSÉ RENATO LIMA SAMPAIO

WILSON ALBERTO FERRE/JURAM

.AMTONIO JOSE DE MELO	 .

EWERTON SANTOS ANDRADE

MARIA MARGARI DA DE SOUZA
FRANCISCO DE ANDRADE

ANA MARIA FERREIRA SOUZA
EDILDE GOMES

ANTONIO BAPTISTA DOS SANT03

MARIA DE LOURDES . MELO MAYNARE
WIDEREZ LISBOA DOS, SANTOS

ANTÔNIO ROZA NETO

MARLY RAIA DE ARAUJO

JosEFA JANETE OLIVEIRA RIBEIRO

MARIA VIRGINIA D I AVILA SILVEIRA •

CARLOS ALBERTO SOBRAL DE SOUZA..
FLORIRES ALVES DOS SANTOS

ANTONIO PASSOS FILHO

MANOEL MESSIAS RAIMUNDO FILHO
ACÁCIA EARIANO FONTES

MARIA EDENIA TEIXEIRA

ABIAS MACHADO

'MARIA RAMOS SANTOS OLIVEIRA

ROBERTO CALAzANS DE MELO

ANTONIO JOsE DA.SILVEIRA

MÁRIO MACHADO FILHO

MARIA SÔNIA DE PAULA ROCHA
JOS-ELI RIBEIRO DE OLIVEIRA

RAIMUNDO ANTÔNIO CAMPOd ARARAM
JOSE LIMA DE SOUZA

JAIME JosÉ DE sANTAVA

MARIA LELIA DE ALMEIDA CATTALUO

96,34,
93100,
0,561
91,261
($404.
63,54.1
83,33
82,2o
79,96
79,76
78,74,
78,52
76,94
76,70,
76,52
76,32
76,26
7606
75,96
75,83

74,62
74,43
74,12
74,22
73,90
72,96
71,63
71,50
71,36
71,16.
7004
70,611

CLASSI.
ricAçXO,

NSCEI N O 11 E S NOTA.

342 	 3914	 JOSÉ LUCIANO COSTA CRUZ 70,2a

52	 576	 MARIA EVANILDE DAROCHA

62	 696	 MARILENE sAffros ANDRADE

69,9a
69,92

372 	 243	 GIL13. ERTO DÓ PRADO MELO TORRES 69,83

382	 682	 MARIA VALDELI1SIA ARAUTO COTIAS 69,62

39 2 	 284	 IRACY HORA GÓIS

40 2 	016	 AGENOR VILLAR jfiNIOR	 .

68,42'
6802

142	 5146	 MARIA CÂNDIDA DE MELO SOUZA 67,32

1122	 693	 MARILEIDE BATISTA DE uno 66,63

452 	 724	 MIRIAM ALVEC--SANTOS

432'	 887	 ZENIA VASCONCELOS PIMENTEI,

14142	 7714	 RAIMUNDO FARIAS LIMA

- 469	 750	 OLIMPIA BLOHEM MONTEIRO

472	 z61	 GONÇALO MENDONÇA REIS

'482 	 789	 RENATO FEITOSA ARAGIO

66,36
66,16
66,03
65,13
65,00
64166

502	 338 	 JOELINA BISPO CRUZ
492	 588	 MARIA.ORAcIENE ROSA MONTAINZO

512	 178	 BOLA OLIVEIRA ALVES

0,73
60,52
o,44;

,APROVEP:AILMO F,-M ESTINCIA- SE- 22.-2C.,.

CLASSIFICAÇÃO FINAL

3.2 083 MARIA DE LOURDES SILVA noa
22
32

061
10)

JOSEVAI, ALVES SANTIAGO

RIMAVA SILVEIRA AMOR
69;93,
6423

42 035 GERALDO JOSE DOS SANTOS et7131
52 026 EDUARDO LUIZ In ()LUZIU,

a referida função; n 9 1.587, de 7 de
março de 1969 - Designa Marly
Galvão Bassoli, I n9 408.896, para
exercer a função gratificada de En-
carregado de Setor de Arrecadação e
Fiscalização, 9-F, na Agência de Vol-
ta Redonda.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO.,

N9 4,092, de 3 de março de 1969 -
Torna sem efeito a DTSISRSP-3.946,
de 1969, publicada no BSIINPS 40-69,
que nomeou Nicola Scarparo, núme-
ro 302.615, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Unidade Exe-
cutiva - Agência de Colocação e Re-
emprêgo (ex-SUSERPS), 8-C, na Co-
ordenação de Bem-Estar; n 9 4.101
de 5 de março ' de 1969 - Dispensa,
a contar de 27 de janeiro de 1969,
Oswaldo Narciso Sandoval, número
107.061, da função gratificada de
Chefe de Serviço Médico (B), 6-F,
na Agência em Presidente Prudente,
tendo em vista pedido de licença pa-
ra trato de interesse particular; :iú-
mero 4.138, de 13 de março de 1989
-. Designa Alice Zago, n9 421.074,

1 para exercer a função gratificada de
Encarregado de Turma de Contrôle
Financeiro de ' Pessoal (B) , 9-F, na
Coordenação do Pessoal, ficando.
conseqüentemente, dispensada da
função gratificada de Encarregado
de Guarda de Material (I), 9-F, na

. referida Coordenação. 	 .

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 1.043, de 17 de março de 1969
- Designa Nilton Lourenço, número

CLASSI-
FICACÃo

INSCRI

1Q	 013
2Q	 042
32	 047
4Q	 021
5 Q	 oito

024

039
8Q	 051.

9 Q	 003
10Q	 043
11Q	 033
12Q	 037
134	 046
1452	 002

15 4	050

16Q	 014

17 a	 030

3.89	 022

410.948, para exercer a função grati-
ficada de Chefe de Seção de Fiscali-
zação (T), 6-F; ficando, conseqüen-
temente, dispensado da função gra-
tificada de Auxiliar-Técnico (I), 9-F;
n9 1.014, de 17 de março de 1969 -
Designa Sarah Lafayette Nobre For-
miga, n 9 423.297, para exercer a fun-
ção gratificada de Auxiliar-Técnico
(I), 9-F, ficando, conseqüentemente,
dispensada da função gratificada de
Encarregado do Setor de Expediente
(I), 12-F; n9 1.045, de 17 de março
de 1969. - Designa Maria do Calmo
Maciel Yakalos, n9 421.112, para
exercer a função gratificada de En-
carregado do Setor de Expediente
(I), 12-F.

Relação SP n9 19, de 1969

•	 PORTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL
PT 3.796, de 18 de Março de 1969

- Promove, a contar das datas Indi-
cadas, do nível 12-A para o nivel
14-B, na série de classes de Técnico
de Laboratório, os . funciónários a
guir relacionados, do ex-IAPETC. A
contar de 30 de junho de 1967, por
Merecimento: Lucio Flavio Firmino,
n9 615.142 - Nair Costa da Silva,
n9 615.696 . e José Augusto de Rezen-
de, -119 615.021; por Antigüidade: Os-
mar de Carvalho, n9 615.989. A con-
tar de 30 de setembro de 1967, por
Merecimento: Lauriniar Ribeiro Mo-
reira, n 9 618.069.

NOTA.

100,00
98,84
97,36
91,24
90,12
89,83
88,32
86,76
84,1a
83,52
85,W)
81,36
80,83
78,60-

75,96
72,60
67,03

Quinta-feira 27	 D1ARR) OFICIAL

/

INSTITUTO NAONAL	 l'REVIDENCIA SOCIAL

CONCURSO PÁRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM

.APROVEITAMENTO EM ARACAJU ... 	 22-0

- CLASSIFICAÇÃO FINAS

R O ME E .

FRANCISCA TERESA LIMA BASTOS

MARIA LUIZA SILVA SANTOS

RILDOITER AMOR DIVINO ANDRADE

JOANA MARQUES DOS SANTOS

MARIA DE LOURDES OLIVEIRA.

JOSEFA FRAGA SANTOS

MARIA JOSE NASCIMENTO

TERESINHA DE OLIVEIRA NASCIMENTO

CLARICE DE OLIVEIRA SANTANA

MARIA PEÉRCIA RODRIGUES BRAZ

MARIA JOSE DIAS

MARIA IVANILDE MARQUES

MIRIAM DOS SANTOS

ANA RITA DE ALCÂNTARA

TEREZINHA FERREIRA shIoS MOURA

GENIVAL PINA MOURA

MARIA DO CARMO OLIVEIRA SOBRAS

JOSEFA ALVES PEREIRA

APROVEITAMEN'TO EM PROPRIÁ - SE -22-23 .

CLASSIFICAÇÃO -.FINAI:

14 1	 001	 I

	

SONIA FEITOS?
	

P077,5



4XTMETTANEN70 Em P §PRIÁ . SE . 22-21
CLASSIFICAÇÃO FINAL

084.	 VERÔNICA MACHADO DE ANDRADE

038	 ZDSÉ ALVES DA ROCHA

079	 REDIJA OLIVEIRA SILVA

e05	 ANTÔNIO JOSE DE CARVALHO

027	 MERMELINA MARIA GUIMARÃES E 111/EY

034	 JERUZA CARDOZO DOS SANTOS

013	 EDINALVA ALVES DA ROCHA

034	 CféERO CARDOSO DE MENEZES -

0 511.	 MARIA JOSE SANTOS

CONCURSO PARA DATIL6GRAFO

APROVEITAMENTO EM ARACAJU -SE . 224

CLASSIFICAÇÃO FINAD

ta
39

5G

79
43a

12	 012
22	 187
DR	092
49	 317
52	 Oba
62	 342
7 2	 345

048
92	326

loa	 310
112	 243
122	 028
132	212
14a	137
15 9	102'
162	 282
172	 291
182	 19:1
192	262
202	 35C
212	 105

I °4

041

932

JOSÉ SENA

RINALDO SILVEIRA AMOR.

MARIA JOSÉ OLIVEIRA

CONCURSO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS MÉDICOf

APROVEITAMENTO EM ARACAJU . SE . 22-0

CLASSIFICAÇÃO FINAL

19 t RUTE MATOS ARIGIO 95,83
22 286 IRACY HORA GSIS 94,00
3 R 386 MARIA IRACI SANTANA 92,92
142 226 FRANCISCO 'DE ANDRADE 90,74
5 2 005 ACÁCIA MARIANO FONTES 89,68
62 698 MARIA Dá POMPEA NEGROMENTE POTts 89,68

591 MARIA IVONE ANDRADE MELLO 85,27
82 043 ANA MARIA BARRETO. BARBOSA 85,20
ga 792 MUSA VIEIRA DE ANDRADE 84,96

.102 11.81. MARIA AARECIDA GAMA DE SOUZA 84,96
3.1a 876 SALVADOR ANTÔNIO DE ALMEIDA MATOS 83376
122 078 ANTONIO JOSE DE MELO 81,84
132 800 NILZETE CARVALHO DE sANIANA 80,64
142 456 MANOEL FARIAS CHAVES 80,16

152 222 EWERTON SANTOS ANDRADE 79,68
162 845 REINILDES PRADO GAMA 79,20
172 526 MARIA CERES DE FREITAS 78,72
3.82 013 AGENOR VILLAR JUNIOR 78,43
192 337 JOSÉ AQUINO VIEIRA FILHO 77,52
202 846 RILDES SANTOS 77,44
212 766 MARTA JANETE DORIA 77,23
222 246 GILSON DE CARVALHO ALMEIDA 77,23
232 077 ANTONIO GREGGRIO DOS SANTOS 76,80
242 277 ILDETE SANTOS ALMEIDA 76,32
252 379 SEBASTIÃO DE SOUSA CARVALHO 76,32
262 082 ANTÔNIO MORAES NUNES 76,03
272 570 MARIA HELENA DE OLIVEIRA BARBOSA 76,03
282 614 MARIA JOSE MONTEIRO DE FIGUEIREDO 76,04
292 146 DINÁ CRUZ FEITORA 75,84,
30 2 443 LUIZ FERREIRA DA CRUZ 75,60
312 CREUZNLIMA CORREIA 75,36
322 517 MARIA DO CARMO HÉNRIQUE ROCU 75,36

N33 2 296 JACKSON CORREIA DE MELO 74,88

311.9 892 SÔNIA MARIA DE OLIVEIRA 73,92
352 579 MARIA ILZA GUERRA 73,92
362 933 VANDERLEY MENDONÇA MONTEIRO 73,44
372 133 CLOTILDES CESARINA CARMO RAMOS 73,20

382 339 JOSÉ AUGUSTO SANTOS 72,43
39 2 440 LUCIA MARIA FREIRE'GONÇALVES 7476
402 324 JOELINA BISPO CRUZ, 71,04
412 /09 JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS FILMÇ 71,04
422 o25 " ALBERTO BIRIBA DOS SANTOS 71,04
432 746 MÁRIO MACHADO FILHO 7i3O4
/449 067 ANTONIO ALVES DE ALMEIDA 71,011.
1152 648 MARIA DE LOURDES MELO MAYNARD 70,80
462 116 CARLOS . VIEIRA SANTOS -70,80
472 603 MARIA JOSE DE AGUIAR SILVA 70,56
482 131 CIEONICE GLEIDES MENEZES PROMETE 70,56
49 2 644 MARIA DE IOURDES ACIOLE 70,32
502 356 JOSÉ EDÉZIO . EARQUES FARIAS 69,84
512 414 JOSELITA RESENDE DE CARVALHO 69,36
522 402 JOSEFA JANETE OLIVEIRA RIBEIRO 68,40
532 703 'MARIA RAMOS SANTOS OLIVEIRA 68,40
542 691 MARIA OFÉLIA MONTEIRO FIGUEIR!DO 68,16
552 . 921 VALDELICE RODRIGUES BARRETO . 67,92
362 581 MARIA INEZ DE OLIVEIRA 66,96
57 2 135 CLÓVIS ORISL ALVES BARB220 66,48.
582 1124 LAURICÉA GAMA BISPO 66,48
59 2 149 DINALVA ALCÂNTARA CUNHA 66,48
609 609 MARIA JOSÉ FREIRE LEÃO 65;28
612 160 EDEZUITA.ARAUJO 64,56
62A 068 ANTONIO AUTEE.CARDOSO 63,84
632 392 JOSÉ WELLINGTON BEZERRA RASO:NEMO 631,811
642 Q6Z ANITA /JUIZA VAAUN ÇADUir 6304

222 273 EARILEI15E BATISTA DE MELO. 63,16

232
24R
252
262

047
322
166
165

CLÁUDIO DOS' SANTOS

SELMA MARIA FREIRE DE mENEZU

JOSÉ EDSON PRATA LIBORIO

JOSÁ DJALMY NUNES

62,93
61,96
61,42
61,06

272 172 JOSÉ LUCIANO DOS SANTOS

APROVEITAMENTO EM ESTINCIA • 5E0 22.Z(
CLASSIFICAÇÃO FINAL

APROVEITAMENTO EM SÃO oEINTNX9 8E- 22-4
CLAssning0 FINAL

UEOVEITAMENTO EM PROPNIÁ. 	 22-n>

cussuingo FINA/

19 017 BUGO SILVEIRA ROCHA 83,90
ta 043 UEDIJA OLIVEIRA SILV1, 69,90
39 02/ JOSÉ ALVES DA ROCHA 65,72
4.9 050 VERÔNICA MACHADO DE ATURAM 64,48

00)1 ANTÔNIO JOSÉ DE CARVALHO 64,40
GO 023 LEDA MARIA SIQUEIRA muna 64,84

030	 ROBERTO SANTOS DA sun 75122

644 Quinta-feira 27 Março de 1969DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11)	 ~som.

ANA MARIA FERREIRA SOUZA

JOSÉ DE SOUZA MELO SOBRINHQ

GILMÁRIO OLIVEIRA NASCIMENTO

RUI POTIGUAR DE ARNJJO

ACÁCIA MARIANO FONTES

VLADIMIR SOUZA. CARVALHO

WILSON ALBERTO FERREIRA RAMO

CLEONE RODRIGUES GOVEIA

stINIA MARIA RODRIGOES PÔRTO

PEDRO MENEZES LEITE

MARIA IVONE ANDRADE MELLO

ANTÔNIO JOSE DA SILVA MENEZES

MARIA SÔNIA DE PAULA ROCHA

' JOÃO MARTINS TELES

GONÇALO MENDONÇA REIS

MÁRIO MACHADO FILHO

NADJA SANTANA DE MENEZES

JOSEFA JANETE OLIVEIRA EIBEIXO

MARIA NORMÉLIA SOUZA

ZACARIAS HENRIQUE DE OLIVEIRA FILE0
HEITOR FERNANDO DE SOUZA

""n••n••n.....1

.86,10
84152
83,82
79;20
1.50á
73193
69,42
67,32
65,16

80,54,

74,53
.741g
72,96
72,46
71,112
7Q,54.
69,70
69,43
68;88
68,38
67,56
67,10
66,83
66,64
66,611.
65,70
65,70
63,53
63,20

76,84
64,74
63,06



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte Ir)	 -MMIT= 0/nnnnnn.

PORTARIA DE 20 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidoras
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, dó- Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940;
considerando o disposto no Parecer do
ConsultorlGeral da República na-
mero 575-11, de 6-10-67, publicado no
Diário Oficial de 13-10-67, resolve:

N9 507 - Exonerar, ex officio,
Manoel Garcez de Araújo, Técnico
Auxiliar de Mecanização, nível 11-B,
matricula n9 1.911.887, do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais. - Tarcísio Mcla.

HOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO

Relação n9 63, de 1969

ORDENS DE SERVIÇO DE 14 DE
MARÇO DE 1969

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o inciso VII, do ar-

substituir, no atual impectimento, por
motivo de férias, Ladislau Zin,
ocupante do cargo em comissão, sím-
bolo 5-0, de Chefe de Clinica do Ser-
viço Auxiliar de Diagnóstico e Trata-
mento -- Odontologia - SMA-0, da
Divisão Médica - HSM, da Parte
Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado.

N9 48 - Derignar Carlos Martins
Antunes Maciel, Médico TC-801.22-B,
ponto n9 913, matrícula n 9 1.911.659,
para substituir, no atual anosa:men-
to, por motivo de férias do titular,
Fernando Vieira, ocupante do cargo
em ccmissão, simboli 5-0, de Chefe
de Clínica do Serviço de Urologia -
SMC-U, da Divisão Médica - 11SM,
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado.

N9 49 - Designar Arlete Augusta
Colonia, Escrevente-Datilógrafo AF-
204.7, ponto n9 9.124, matricula na-
mero 1.055.373, para substituir, no
atual impedimento, por motivo de fé-
rias do titular, Azely Ribeiro Barreto,
ocupante da função gratificada, sím-
bolo 17.F, de Encarregada da Turma
de Orçamento - HGO, da Contado-
ria Seccional GCH, da Parte Perma-
nente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.

Quinta-feira 27

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n 9 62, de 1969

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.855, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 485 - Atribuir a Ubaldino GO-n-
oalves Souto Maior, Médico, nível
21-A, matricula n9 1.779.615, do Qua-
dro da Administração Central e Or-
gãos Locais, lotado no Hospital Alci-
des Carneiro (HAK), inscrito no Ser-
viço Nacional de Fiscalização da Me-
dicina e Farmácia - D. O. de 31 de
dezembro de 1968 - a-gratificação de
40% (quarenta por cento) 'calculada
sobre os seus vencimentos, prevista na
Lei n9 1.234, de 14 de novembro de
1950.

Os efeitos da presente Portaria Te-
.

troagem a 31 de dezembro de 1968, nos
técnica do § 5 9 do artigo 19 4}.5 Decreto
n9 43.125, de 6 de fevereiro de 1959

N9 486-2- Exonerar, a pedido, a. paia
tir de 12 de fevereiro de 1969, por ter
sido nomeado para outro cargo pú-
blico de acêrdo com o item I. do ar-
tigo 75, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubrd de 1952. Alberto da Cunha, Ofi-
cial de Administração AF-201.16,Q
ponto n9 3.5'71, matrícula número ..
1.204.223, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado.

N9 494 - Exonerar, a pedido a par-
tir de 1 de janeiro de 1969. de nota-
do com o artigo 75, inciso I, da Lei
n9 1.711. de 28 de outubro de 1952,
Aatério Pinto do Monte, matrícula ..
1.858.090, do cargo cle, Médico. nível
21-A. cujo nome oor etoii das relacões
anexas à Instrução n9 60-62 publica
da no BI n9 138-62. por ter sido am-
parado pela Lei ri9 3.96'7-61.

O Presidente do Instituto de Previ
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuicão que lhe
confere o artigo 17. do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940.
tendo em vista o pronunciamento da
Com issão de Acumulação de Cargos.

esolve:

N9 495 - Exonerar. a pedido decor-
rente de oncão, Nascim Chede, Cirur-
gião Dentista, nível 21-A. matricula
2.135.956 do Quadro da Administra-
cão Central e Orgãos Locais. em vir-
tude de estar incorrendo em acumula-
rão proibida pelo artigo 97, da Cons-
tituição Federal.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidires do
Estado usando da atrihnicão que lhe
confere o artigo 17. do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940:
resolve:

N9 496 - Exonerar, a pedido, a par-
ti* de 1 de janeiro de 1969, de acôr-
do com o artigo 75. inciso 1, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952;
Dary Silva Steinstrasser, matricula
n9 2.119.943, do cargo de Cirurgião
Dentista, nível 20-A. do Quadro da
.Adm i nistração Central e Órgãos Lo-
cais.

N9 497 - Designar Wagner Vito-
Tino de Oliveira, Mecânico Operador,
nível 8-A, matrícula n9 2.280.263,
para substituir Paulo Afonso Mendes
Pinto, na Função Grat i ficada, sím-
bolo 17-F. de Encarregado da Turma
de Controle (DQC), da Seção de Ar-
recadação (DFQ), da Agência Metro-

. politana de Brasília (ADE). do Qua-
dro da Administração Central e Ór-

gãos _Locais, em seus impedimentos
eventuais.

N9 498 - Homologar as Ordens
Internas de Serviço, abaixo relacio-
nadas, da Agência Metropolitana de
Brasília (ADF), com as dispensas e
designações de titulares de Funções
Gratificadas:

Q.I.S. n9 17, de 23-1-69 - Dis-
pensa Manoel Januário Cabral Sobri-
nho, Escriturário, nível 10-B, matrí-
cula n9 1.056.113, da Função Grati-
ficada, símbolo 5-F, de Chefe da Se-
ção de Empréstimo Simples (DFV).

O.I.S. n9 18, de 23-1-69 - Designa
Manoel Januário' Cabral Sobrinho,
Escriturário, nível 10-B, matrícula
n9 1.056.113, para exercer a Funçilo
Gratificada, símbolo 5-F, de Chefe da
Seção de Liqüidação de . Seguros Pri-
vados (Dn) .

0.I.5. n9 lb de 23-1-69 -- Dis-
pensa Daniel Paulo de Faria, Assis-
tente Comercial, nível 12-A, matri-
cula n9 1.746.083, da Função Grati-
ficada, símbolo 1'7-F, de Encarregado
da Turma de Material (DAJ), da Se-
ção Administrativa (DFA).

O.I.S. n9 20, de 23-1,69 - Designa
Daniel Paulo de Faria, Assistente
Comercial, nível 12-A, matrícula nú-
mero 1.746.083, para exercer a Fun-
cão Gratificada, símbolo 5-F, de Che-
fe da Seção de Empréstimo Simples
(DFV).

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e o di sposto nos Decretos n9" 54.015
de 1964 e a6.262-65, resolve:

139 499 - Considerar reajustados
para o nível 22-C, da série de classes
de Inspetor de Previdência, a partir
de 19 de junho de 1964, de acordo
com o Decreto n9 56.262-65, acresci-
dos de 20%, nos têrm.os do inciso II.
do art. 184, da Lei n 9 1.711, de 28
de outubro de 1952, os proventos -de
Dulce Couto, aposentada através da
Portaria n9 702, de 30-4-59.

Revogar a Portaria na 1.180, de
6-12-65, publicada no BI no 3-66.

O Presidente do Instituto de Previ-
dênc i a e Assistência dos Servidores-
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o pronunciamento
da Comisso de Acumulação de Car-
gos, resolve:

N9 500 - Exonerar, a pedido decor-
rente de opção, Paulo Gonçalves, Ser-
viçal, nível 5-A, matrícula número
1.041.931, do Quadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais, em vir-
tude de estar incorrendo em acumu-
lação proibida pelo art. 97, da Cons-
tituição Federal.

N9 501 - Exonerar, a pedido decor-
rente de opção, Thomaz de Aquino
Gonoalves, Fiscal Administrativo de
Obras, nível 11-A, matrícula número
1.053.507, do Quadro da Administra-
cão Central e órgãos Locais, em vir-
tude de estar incorrendo em acumu-
lação proibida pelo art. 97, da Cons-
tituição Fedeal.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o akt. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o disposto aio De-
creto n9 62.046, de 4-1-68, resolve:

N9 502 - Retificar a Portaria nú-
mero 1.097, de 3 de a gasto de 1966,
publicada no Diário Oficial de 22 de
agasto de 1966 e BI 158-66 que apo-
sentou no Quadro da Administração
Central e órgãos Locais, nos farmos
do art. 176, inicso III. combinado
com, o art. 178, inciso III, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Delfim Contrera, matrícula :número
1.911.818, para declarar que a refe-
rida aposentadoria fica efetivada com
o mesmo fundamento legal no cargo
de Fiscal Administrativo de Obras,
nível 11-a. - Tarcisio Moia.

ORDEM DE SERVIÇO DE 18 DE
MARÇO DE 1969

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o inciso VII, do
art. 33 do Regimento do HSE, consi-
derando o contido no item 3 das Ins-
truções n9 '75, de 26 de maio de 1969,
resolve:

N9 52 - Designar Yves Jules Eu-
gene Lezan, Médico TC-801.22.B,
ponto n9 129, matricula n9 1.911.196,
para substituir nos impedimentos
eventuais, Osmar Teixeira da Costa,
ocupante do cargo em comissão, sím-
bolo 5-C, de Chefe de Clínica do Ser-
viço de Ginecologia - SMC-G,
Divisão Médica - HSM, da Parte
Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado. - Szl_to
Moreira da silva.
ORDENS DE SERVIÇO DE 19 DE

MARÇO DE 1969
O Diretor do HosP"tal dos Servido-

res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o areis° VII, do
artigo 33 do Regimento do HSE; con-

1966, resolve:
N9 53 - Designar Maria da Penaa.

Mechado Scares de Carvalho, Médico

impedimentos eventuais, Rasita Sa-
cramento, ocupante da função grati-
ficada, símbolo 3-F, de Chefe do Am-
bulatório de B.enfica - SOB, da Di-
visão de' órgãos 'Médico; Periféricos
- USO, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado,

N9 54 - Designar Helena Grimaldi,
Enfermeiro TC-1.201.22. C, ponto nú-
mero 1.435, matricula n 9 1.784.993,
para substituir, nos impedimentos
eventuais, Maria Bernadeth Corrêa
de Oliveira, ocupante da função gra-
tificada, símbolo 3.F, de Enfermeiro
Assistente, do Serviço de Enfermagem
- SMEn, da Divisão Médica HCM,
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado.

N9 55 - Designar Vandete Toledo
Bernardinelli, Enfermeao TC-1.201 -
21.B, ponto n9 1.452, matrícula nú-
mero 1.792.087, para substituir, nos
impedimentos eventuais, Maria Leo-
nor Castro Carneiro, 'ocupante da
função gratificada, símbolo 3.F, de
Enfermeiro Chefe de Unidade, do Ser-
viço de Enfermagem - SMEn, da
Divis:io Médica - HSM., da Parte
Permanente d.o Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado. - Sylvio
Moreira da Silva.

CONSELHO FEDERAL
DE BIBLIOTECONOMIA

RESOLUÇA0 N9 26
O Conselho Federal de Biblioteco-

nomia, no uso das atribuições que fie
são conferidas pela Lei n9 4.084, de
30 de junho de 1962 e Decreto núa

Art. 19 As anotações na carteira
profissional de presidente do CFB,
serão feitas pelo presidente que o se-
guir no cargo.

Art. 29 As anotações em carteiras
profissionais, referentes ao exercício
de mandatos de conselheiros federais;
serão feitas pelo Presidente do CFB,
que acompanhou o mandato do reSa
pectivo triênio.

Art. 39 As anotações em carteiras
prefaci o-, IS, referentes ao lar/nino
ep mandatos de cons elheiros redonals
serao retas pelo ores -dente gllto caa
da	 _

Art. 49 O conselheiro que não tera
minar o seu mandato, não terá direi-
to a anotações em sua carteira, pelo
'exercício de uma função interrompia
da, excecaa dos membros natos.

Art. 59 A presente Resolução en-
• trará era vigor na data de sua publial

tigo 33 do Regimento do USE, enn-'----- siderando o contido no item 3 das
siderando o contido no item 3 des Instruções n 9 75, de 26 de maio de
Instruções n9 75 de 26 de maio de
1966, resolve:

N9 47 - Designar Benjamin de
Araujo Lopes da Costa Juncar, Cirur- TC-801.21.A, do Quadro da AC e
gtão-Dentista TC-931.21.B, _ ponto OOLL, ponto HSE n 9 6.909, matri-
n9 998 matrícula n9 1.391.288, para cula n9 1.391.121, para substituir, ncs

N9 50 - Designar Maria do Céu
Palitot Cunha, Escrevente Datilógra-
fo ponto na 7.104, matri-
cula n9 1.628.665, para substituir, nos
impedimentos eventuais, Maria He-
lena de Lacerda Horta, ocupante da
função gratificada. símbolo 13-F, de
Encarregada da Turma de Arquivo
Médico - CMA, da Seçao de ArquivoMédico - OCM, do Ambulatório Cen- mero 56.725, de 16 de agôsto de 1965;
trai - SOC, da Divisão de Orgãoe resolve:
Médicos Periféricos - HSO, da Parte
Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado.

N9 51 - Designar Rubens Ray-
mundo, Cirurgião Dentista TC-901 -
22-C, ponto n9 761, matrícula núinero
1.117.792, para substituir, nos impe-
dimentos eventuais, Antonio Gabriel
Botelho Junqueira. ocupante da fun-
ção grati ficada. símbolo 3-F, de Chefe
da Seção Auxiliar de Diagnóstico e
Tratamento - Odontologia
OCA-0, do Ambulatório Central -
SOC. da Divisão de Órgãos Médicos
Periféricos - USO, da Parte Perma-
nente. do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.

Revogar os efeitos da Resolucão
HSE - n9 147, de 14-11-67 que desig-
nou José Dima,s Carneiro, como subo-
tituto eventual. - Sylvio Moreira da
Silva.

Março de 1969 645
•••n•nn•n



646 Quinta-feira 2. DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte ir) Março de 199

teca Nacional do Rio de Janeiro; Es-
cola de Biblioteconomia — Funda-
ção Escola de Sedo:ce i a e Política de I
São Paulo; Faculdade de Bibliotec'a
nomia — Universidade Católica de
Campinas; Curso de Biblioteconomia
— Universidade Federal do Paraná;
Curso de Biblioteconomia e Documen-
tação — Universidade Federal do Rio
Grande do Sul; Escola de Bibliote-
conomia e Comunicações Culturais —
Universidade Feecral da Baleia; Cur-
so de Biblicteceromia — Universida-
de Federal cie, Pernambuco; Faculda-
de de Biblioteconomia e Informação
Científica, da Universidade de Bra-
sília e Curso de Biblioteconomia —
Universidade Federal do Pará. A bi-
bliotecária Azenate de Oliveira, reti-
rou da urna seis nomes de professô-
res, que foram os seguintes; Nancy
Westfallen Corrêa, do Paraná, Antô-
nio Agenor Briquet de Lemos, de
Brasília, Maria Nazareth M. de Bar-
ros, do Pará, Maria Letícia de An-
drade Lima, de Pernambuco, Jandira
Batista Assunção, de Minas Gerais
e Heloísa de Almeida Prado, de São
Paulo. Ficou assim constituído o Se-
gundo Conselho Federal de Bibliote-
monomia, com doze (12) membros
efetivos e três (3) suplentes, que
exercerão o mandato de três (3) anos
de 1969 a 1971, cujos membros toma-
rão posse na segunda quinzena de
março, de. acôrdo com 'o Regimento
do CFB. Retomando a direção dos
trabalhos, a senhora presidente do
CFB agradeceu a colaboração dos co-
legas que compuseram as mesas elei-
torais. Conclamou o nôvo Conselho

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ .

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO
DE 1969

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

N9 267 — Tendo em vista o dispos-
to no art. 14, da Resolução 10 229,
•de 23 de fevereiro da 1962, baixada
pela então Junta Administrativa dês-
te Instituto, dispensar do cargo, em
comissão, de Assistente de Relações
Públicas do Escritório do IBC, em
Nova York-EEUU, o 'servidor Joa-
quim Narciso Pedrose, Borges e, re-
movê-lo para o Escritório do IBC, em
Beirute — Líbano, investindo-o no
cargo, em comissão, de Assistente de
Relações Públicas do referido Escri-
tório, mediante a percepção da re-
muneração fixada para o cargo. Pa-
gue-se a, ajuda de custo equivalente
a 2 (dois) meses de sua remunera-
ção, , mais as necessárias passagens,
na ámma regulamentar.

N9 268 — Tendo em vista o que
consta do processo n 9 6.734-69, dis-
pensar da função gratificada de Che-
fe da Seção de Contrôle de Remes-
sas e Estoques da Agência de Nite-
rói, símbolo 6.F, o Datilógrafo, nível
9, Francisca Martins Antunes.

N9 275 — Dispensar da função gra-
tificação de Chefe do Pôsto de Fis-
calização de Foz do Iguaçu, símbolo
5.F, o Fiscal de Comercialização de
Café, nível 14, Joaquim Pires, e re-
movê-lo para a Agência de Curiti-
ba, mediante o pagamento da ajuda
de custo regulamentar equivalente a
1 (um) mês de seus vencimentos
mais as necessárias passagens.

Cação, revogadas as disposições em
contrário.

São Paulo, 25 de janeiro de 1969.
— Laura 'Garcia Moreno Russo, Pre-
sidente — CFB.
Ata da Eleição do Segundo Conselho
Federal de Biblioteconomia para a

Legislatura do Triênio 1939-1971
Aos vinte e sete dias lo m3s de ja-

neiro, de mil novecentos e sessenta
e nove, no Auditório da Biblioteca
Municipal Mário de Andrade, sita à
rua Consolação W 94, reuniu-se às
dezoito horas, o Conselho Federal ee
BIPlioteconomia, repreteentado por
sua Presidente Laura Garcia Merano
Russo e as Conselheiras Alice Camar-
go Guarnieri, Heloisa de Almeida
Prado, Ivanilda Fernandes da Coa-
ta, Ida Brandão de Sá Pessoa, Etel-
vina Lima, Marcelina Dantas, Lour-
des Catharina Gregol e Ruth Ver-
siani Tavares. Não compareceram as
Conselheiras Eurydice Pires de Sant'
Anua e Cordélia R. O. Cavalcanti.
Presentes os seguintes Delegados-
Eleitores: Antonio Agenor Briquet de
Lemos, Oremilda Leda Perruci, Gilda
Pires Ferreira, Maria Mutila de
Carvalho, Lélia Galvão Caldas da
Cunha, Edméa Gorga, Ione Sanwais
e Lourdes Catharina Gregol. Não
compareceram os Deleguicis Ruth
Pinheiea Condurú e Lilian Pimentel
Gomes. A senhora presidente ao
constituir a mesa eleitoral, convocou
os Senhores Conselheiros e o repre-
sentante do Ministério do Trabalho,
Senhor Luciano Fonseca Sandoval,
Chefe da Seção de Atividades Cul-
turais e Assistenciais da ,Delegacia
Regional do Trabalho em São Pau-
lo. A senhora presidente proferiu
breve discurso, reportando-se aos tra-
balhos da classe bibliotecária brasi-
leira, culminando com a 'criação do
Conselho Federal e dos Regionais de
Biblioteconomia. A seguir, leu o Ca-

. pítulo V, do Regimento do CFB, re-
lativo à Assembléia Geral dos Dele-
gados Eleitores, Artigos 26 a 38. A
mesa eleitoral ficou constituída pelas
bibliotecárias, Maria Antonieta Per-
faz e Cacilda Basílio de Souza Reis,
auxiliando nos trabalhos de apuração
a bibliotecária Maria Martha de Car-
valho. Procedeu-se então a primeira
parte dos trabalhos pelos Delegados
Eleitores, para a eleição de seis (6)
membros efetivos e três (3) suplen-
tes. Os conselheiros eleitos foram os
seguintes: Addae Drügg de Freitas
com 8 votos; Aunais Maeia Pereira
Vial, 8 votos; Clara Maria Gaivão, 8
votos; George C. de Almeida, 8 vo-
tos; Ida Brandão de Sá Pessô .a, 8
votos. Ficaram como suplentes os
seguintes bibliotecários: Maria Mi-
randa de Carvalho Britto, 7 votos;
Neusa Dias Macedo, 6 votos e Merce-
des de Jesus Thomé Forti, 5 votos.
Obtiveram votos os seguintes biblio-
tecários inscritos: Vera Aindlia Ama-
rante Macedo, 1 voto; Francisco Bar-
ros Pema Firme Blanes, 1 voto. Ma-
rilene Zicarelli, 1 voto; Juliana Vian-
na Rosa, 3 votos. Não obtiveram vo-
tos os candidatos °atavia Conceição
Mendonça, Maria de Lourdes Borges
de Carvalho, Clio Petterle e Sônia
Alba Wolff. Aclamados os conselhei-
ros eleitos, a senhora presidente do
t,t,i3 retomou a palavra para compor
a nova mesa eleitoral, para proceder
a segunda parte dos trabalhos geie,
em obediência ao artigo 11, letra c,
da Lei n9 4.084-62, deverá ser o sor-
teio de candidatos das listas tríplices
de professôres, encaminhadas pelas
Escolas de Biblioteconomia do Brasil.
A senhora presidente convidou as bi-
bliotecárias Maria Antônia Ribas
Pinke Belfort de Mattos e Azenate
de Oliveira para dirigirem a mesa do
sorteio. Foram colocados na urna
eleitoral os nomes enviadps pelas se-
guintes escolas: Escola de Bibliote-
conomia . e Documentação — Institu-
to Santa 'Cintila do Rio de Janeiro;
Escola de Biblioteconomia — Uni-

. versidade Federal de Minas Gerais;
Cursos de Biblioteconomia — Biblio-

a continuar _a luta pela melhoria do
Conselho em sua m ssao de fiscalizar
a profissão de bibliotecário e para
que se consiga melhorar os padrões
de serviços prestados à coletividade,

.Não estando presentes todps os mem-
bros eleitas para o futuro Conselho,
ficou determinado que a presidente
do CFEI comunicasse aos eleito a
cempcsição do Conselho e pedisse,
através de cartas, as listas triplices,
para irdicação do presidente do rui-
vo CleB. Essa providência se fez ne-
cessária para que o Ministério do
Trabalho e Previdência Social possa
solicitar do Presidente da República
a nomeação do presidente do cFB,
de acôrdo com a Lei n9 4.084-62 . em
seu artigo 11, lenta a. Nada mais ha-
vendo a tratar a cerimem:a foi encer-
rada às 20 horas, lavrando eu, Lour-
des Catharina Gregol, a presente ata
que vai por mim assillada e pelos de-
mais Conselheiros Federais e Delega-
dos eleitores. — sLourdes Catharina
Grego'. Laura Garcia Moreno Rus-
so. — Heloisa de Almeida Prado. —
Alide Camargo Guarnieri. — Ida
Brandão de Sá Pessoa. — Imitada
Fernandes da Costa. — Etelvina Li-
ma. — Marcelina Dantas. — Run.
Versiani Tavares.

Delegados Eleitores — Antônio
Agenor Briquet de Lemos. — Cre-
milda Lêda Perruci. — Gilda Pires
Ferreira. — Maria Manha de Car-
valho. — Lélia Galvão Caldas da
Cunha. — Edméa Gorga.	 lone
Sanwais. — Lourdes Catharina Gre-
Vol.

N9 286 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 37.612.68. in-
vestir na _função gratificada de Fiscal
Supervisar da Subagência da Vargi-
nha, símbolo 12.F, o Fiscal de Co-
mercialização de Café, nivel 14, —
Mauro Moraes.

N9 287 — Tendo em vesta o que
consta do processo n9 39.575-68, de-
signar o Fiscal de Com.ercialização de
Café, nível 14, Antônio Garcia Tes-
ta, da Agência de Londrina para res-
ponder pela função gratifica ea
Encarregado do Armazém Apucarana
II, símbolo 11.F, no período de .15 de
aeôsto de 1968 a 21 de outubro de

_1968.
N9 288 — Tendo em vasta o que

consta do processo n9 39.57d-63, dis-
pensar da função gratificada cie En-
carregado do Armazém Apucerana I,
subordinado à Agência de Londrina,
símbolo 11.F, o Escr:turário nível
10, Ires Fredi Chevalier, a partir de
22 de outubro de 1968 e, investi-lo,
a partir da mesma data, na função
gratificada de Encarregado do Arma-
zém Apucarana II, símbolo 11.1v.

N9 290 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 39.575-63, in-
vestir na função gratificada de En-
carregado 'do Armazém Apucarena I,
subordinado à Agência de Londrina
símbolo _11.F, o Armsomista, nível
10, Waldemar Soares Linhares, a
part:r de 1 de fevereiro de 1969.

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO
DE 1969

N9 295 — Investir na função gra-
tificada de Chefe da Seção de Caixa
e Bancos da Contadoria Central-
CTC, símbolo 3.F, o Oficial de Ad-
ministração, nível 14, Wilma Villela
Siqueira. Cessam, em conseqüência,
os efeitos da Ordem P. 67-1.497, de
1 de setembro de 1967.	 .

N9 297 — Tendo em vista es autos
do Inquérito Administrativo mandado
instaurar pela Ordem P. 68-1.066,
de 5 de agõsto de 1968, e, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pe-
lo- art. • 15, n9 6, da Lei n9 1.779, de
22 de dezembro de 1952, aplicar ao
indiciado Máximo Lovato, a pena de
demissão, na conformidade do pres-
crito no art. II, do Estatuto dos Fun-
cionários dêste Instituto. Depois de
feitas as anotações devidas nos se-
tores competentes, Mentir' emesse o
indiciado desta decisão.

1\19 301 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 42.067-68, —
aposentar, compuLsõriam erte, a par-
tir de 4 de março de 1969, o Fiscal de
Comercial ização de Café, nível 16,
Breno Pereira Godinho, da Adminis-
tração Central, de acôrdo com o ar-
tigo 100, -inc'so II, combinado c .cm o
artigo 100, inciso II, da Constitui-
ção, mediante a percepção dos pro-
ventos proporcionais a 33 (trinta e
três) anos de serviço. a razão de
1/35 (um trinta e cinco aves) ror
ano, calculados sôbre os vencimentos
correspondentes ao nível 16, acresci-
dos de 6 (se's) qüinqüênios, na base
de 30% (trinta por cento) e de 1/30
(um trinta avos) por ano, da últi-
ma gratificação percebida em Regi-
me de Tempo Integral e Dcd.caeão
Exclusiva. Para efeito C.a presente
aposentadoria, foram computa:les, em
dôbro, 2 (dois) períodos de licença
especial, não usufruídos, de acôrdo
com o artigo 113 do Esta:eco dos
Funcionários do IBC.

N9 303 — Tendo em vista a Ordem
P. 67/2.012, de 14 de dezembro de
1967, e o que consta do nrocesa.o nú-
mero 44.062-68, alterar oe atos de
aposentadoria dos inativos a seguir
mencionados, vinculados à Agência de
São Paulo, promovidos do nível 14
para o nível 16, nas classes de Ofi-
cial de Administração e Fiscal de
Comercialização de Café, respectiva-
mente, para fixar-lhe os novos pro-
vento e qüinqüênios, aumentaeos de
20% (vinte por cento), de acôrdo com
o art. 169, item II. do noas Estatu-
to, nas bases previstas nas leis res-
pectivas:	 •

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

N9 276 — Remover da Agência de
Londrina para o Pôsto de Fiscaliza-
ção de Foz do Iguaçu, o Oficial de.
Administração, nível 12, Francisco
Conceição e Silva, mediante o paga-
mento da ajuda de custo regulamen-
tar equivalente a 2 (dois) meses de
seus vencimentos mais as necessárias

Dassazens e investi-lo na fundir)

gratificada de Chefe do refeeido
Pôsto, símbolo 5.F. Cessam, em con-
seqüência, os efeitos da Ordem P.
n9 69-063, de 15 de janeiro de 1969.

N9 285 — Dispensar da função gra-
tificada de Secretária da Procurado-
ria Jurídica, símbolo 9.F, o Oficial
de Administração, nível 14, Maria
José Ribas Costa, lotando-o no De-
partamento de Esteques e Padroniza-
ção.

DEVEDORES
DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL

Atende-se a pedidos pelo Serviço
de Reembôlso Postal

A VENDA
•

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida
Rodrigues Alves, I

Agência I: Ministério
da Fazenda

REGULAMENTO

DIVULGAÇÃO N° 1.013

PREÇO: NCr$ 0,20

Em Brasília

Na lede do DIN



Nomes. Atos, Vigência da
Aposentadoria e Leis Proventos Qüinqüênios

•

Quinta-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I • Parte II)
	

Março de 1969 647

N9 307 - Tendo em -vista o Decre-
to n9 61.467, de 4 de outuoro de 1967,
que dispõe dildre a revisão do enqua-
dramento dos cargos do IBC, o dis-
posto na Resolução W 678, da então
Junta Administrativa, datada de 20
de abril de 1967, considerando aver-
bado nos assentamentos individuais
do funcionário aposentado Renato
Pedras°, vinculado à Agênc:a de São
Paulo, o período compreendido entre
a sua dispensa do extinto DNC - 2
de julho de 1946 - até 30 de junho
de 1949, e o que consta do processo
no 44.062-68, alterar o ato de apo-
sentadoria, objeto da Ordem P.
63/246, de 24 de maio de 1963, para

Leis

4.069-62 . 	
4.242-63 . 	
4.345•64 . 	
4.345-64 . 	
4.865-65 . 	
4 . 865-65 . 	
4.[-35-65
D-z.eoo-lei no 81-66 	
DEcoeto-lei no 81-66 	
5.368-67 . 	
6.552-68 . 	

considerá-lo aposentado mediante
percepção dos proventos proporcionais
a 22 (vinte e dois) e 25 (vinte e cin-
co) anos de serviço, na raZão de um
trinta avos por ano, a partir de 21
de julho de 1962 e 20 de abril de 1967,
respectivamente, calculados sôbre o
nivel 14, acrescidos da gratificação
adicional por tempo de serviço de
15% (quinze por cento) sábia o ven-
cimento do referido nível, alterada
para 4 (quatro) qüinqüênios à razão
de 20% (vinte por cento/ , a partir
de 1 de janeiro de 1965, nas bases
previstas nas leis respectivas, a sa-
ber:	 •

NCr$ NCr$

25,56 5,25
43,63 8,92
87,26 8,92

100,46 27,40
130,60 37,00
135,63 38,40
140,65 40,00
171,59 50,00
194,99	 50,00
233,98 60,00
280,77 72,00

cesso no 44.062-68, alterar o ato de
sua aposentadoria, objeto da Ordem
P. 65/846, de 6 de setembro de 1965,
para considerá-lo aposentatio medi-
ante a percepção dos provdntus pro-
porcionais a 24 (vinte e quatro) e 27
(vinte e sete) anos de serviço, na ra-
zão de um trinta avos por ano, a
partir de 14 de março de 1965 e 20
de abril de 1967, respectivamente,
calculados sôbre o nível 10, -acresci-
dos de 4 (quatro) qüinqüênios, à ra-
zão de 20% (vinte por cento) sóbre
o referido nível, nas bases previstas
nas leis respectivas, a saber:

N9 309 - Tendo em vista as Or-
dens P. 68/1.761 e 68/1.762, de 5 de
dezembro de 1968 e o que consta do
processo n9 44.062-68, alterar os atos
de aposentadoria dos inativos a se-
guir mencionados, vinculados à Agen-
cia de São Paulo, promwidos do rd-

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, na foirna
do que dispõe o art. 36, alínea "b",
do Decreto-lei n9 73, de 21 de novem-
bro de 1966;

1 Considerando que o custo da Apó-

O Diretor Pró-Tempore da Facul-
dade de Agronomia Eliseu Maciel,
respondendo pelos encaivis da Rei-
toria da Universidade Federal Rural
do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições resolve:

N9 35 - Designar Maria das Dôres
Mendonça Carvalho, Oficiais de Ad-

vel 21 para o nível 22, na classe de
Contador, para fixar-lhes os novos
proventos e qüinqüênios, aumentadoS
de 20% (vinte por cento) consoante
faculta o artigo 169, inciso II, do Es-
tatuto dos Funcionárias do IBC, nas
bases previstas nas leis respectivas:

FiCr$ NCr$

490,80 147,24
598,77 179,61
'713,52 275,55
862,22 258,56

613,80 214.83
736,56 257,79
883,87 309,35

1966, que, em relação às opeFações de
seguros, ressalvadas as exceções pre-
vrstas na lei, incide sôbre o prêmio
de seguro recebido do segurado, será
cobrado também sôbre a parcela re-
lativa ao custo da apólice ou do bi-
lhete, por isso que sê trata de ele-
mento integrante daquele prêmio.

Art. 20 No caso de desconto sôbre
o prêmio de seguro, devidamente au-
torizado nas normas em vigor, o irn-
pôsto respectivo incide sôbre o valor"
do prêmio líquido, acrescido da par-
cela correspondente ao supracitado
custo. - Raul de Sousa Silveira.

ministração, AF-201.14.B, do Quadro
*Único de Pessoal - Parte Permanen-
te, desta Universidade, matricula nú-
mero 1.780.472, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe de Secreta-
ria, símbolo 2-F, da Faculdade de Ci-
ências Domésticas, criada pele De-
creto no 62.143, de 18 de janeiro de
1968. - Renato Rodrigues Peixoto.

Nomes, Atos. Vigência da
Aposentadoria e Leis 	 Proventos Qüinqüênios

Militino Nogueira Ramos - Ordem
P.	 67/1.354 de 17 de agôsto de
1967.

NCr$ NCr$

Decreto-Lei n9 81-66	 	 352,80 105,84
6.368-67 423,36 127,00
5.552-68	 .	 	 508,03 .	 152,40
Ruy Oliva - Ordem P. 65/133 de 17

de fevereiro de 1965.
4.345-64	 .	 	 193,20 48,30
4.863-66	 .	 	 251,16 65,10
4.863-66	 .	 	 260,82 67,50
4.863-66	 .	 	 270,48 '70,50
Decreto-Lei n9 81-66 	 329,97 88,20
5.368-67	 .	 	  	 395,96 105,84
5.552-68	 .	 	 475,15 127,00

N9 308 - Tendo em vista a Ordem
P.67/2.012, de 14 de dezembro de
1967, o disposto na letra "g" do ar-
tigo 1 9 da Resolução n9 161 e Reso-
lução n9 678, da então Unis Admi-
nistrativa, datadas de 15 de dezem-
bro de 1960 e 20 de abril de 1967, res-
pectivamente, considerando averba-
do nos assentamentos ‘ndividuais do
funcionário aposentado Emílio Fuc-
cile, vinculado à Agência de São
Paulo, o período compreendido entre

-a sua dispensa do extinto DNC - 28
de julho de 1946 - até 22 de dezem-
bro de 1952, e o que consta do pro-

, Proventos
	

Adicionais •

-Odaléa Santos MC. Mister - Or-
dem P. 66/1.805 de 30 de no-
vembro de 1966 - (Proventos
nível 22, acrescidos de 6 qüin-
qüênios).

4.863-65 . 	
Decreto-lei no 81-66 	
5.368-67 . 	
5.552-68 . 	

Vitor José Genai - Ordem P. 67/
991 de 26 de junho de 1967 -
(Proventos nível 22, acrescidos
de 7 (qüinqüênios).

Decreto-lei n9 81-66 	
5.368-67 . 	
5.552-68 . 	

lice ou do Bilhete de Seguro é parte
integrante do prêmio de seguro;

Considerando o que consta do pro-
cesso SUSEP no 4.983-68, resolve:

No • 5 - Art. 19 O impôsto sôbre
-operações financeiras, instituído pela
Lei n9 5.143, de 20 de outubro de

Caio de Alcântara Machado.

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
CIRCULAR DE 11 DE MARÇO DE 1969

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERVDASL: FEDERAL	 RURAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA DE 7 DE MARÇO DE 1969

VIIINISTÉRIO DO INTERIOR
Leis

4.345-64
4.863-65
4.863-65
4.863-65
Decreto-lei n9 81-66 	
Decreto-lei n9 81-66 	
5.368-67 . 	
5.552-68 . 	

DEPARTAMENTO NACIONAL

Divisão do Petuai
DESPACHOS DO DIRETOR

Em 12 de março de 1969
N9 44'7-DNOCS - O DASP, órgão

subordinado diretamente à Presidência
da República, solicita seja colocado à
sua disposição, stoi prep.:2z° o.. sP23.9
vencimentos e demais vantagens -
Viterbo Araújo Campos, Dactilogra-
fo, nível 7-A, da Quadro de Pessoal
do Ministério dos Transportes lota-
dos no DNOCS, na condição .de ce-
dido. - Autorizo o afastamento do
serv/dow pelo prazo de uffi. (1) aro,

DE OBRAS CONTRA AS SÉCAS
nos têrfmos do. artigo 2.9 “caput", do
Decreto n.9 61.776 de 24.11.67.

N9 Gab/bsb/676-'09 - 0, Serv-iço Na-
coinal de Informações, Orgão subor-
dinado diretamente à Presidência da
República, solicita seja colocado à sua
dfsposição, sem prejuízo de setu ven-
cimentes e demais vantagens - Se-
baistáo de Paula Souza, Feitor, nível
5, do Quadro de Pessoal do 'Ministério
dos Transportes, lotado no DNOC,S, na
qualidade de cedido. - Autorizo o
afastamento do servidor pelo prazo de
uni (1) ano, nos têrmos do artigo 2.9
de novembro de 1967. - Ronaldo
Sant:ft:O Nunes.

Proventos
	 Qüinqüênios

NCr$ NCr$

80,00 20,00
104,00 27,00
108,00 28,00
112;00 29,20
136,64 36,50
153,72 36,50
184,46 43,80

•	 221,35 52,56



EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO

COMÉRCIO
Brasileiro do Café, sita à rua Saca- Motta, para o fim de, no Inquérito
dura Cabral n9 208, no 2° andar, Se- Administrativo mandado instaurar
ção Médica, procurar a Secretária pelo Exmo. Sr. Presidente da Dire-
dêste Inquérito Administrativo,. Se- toria do Instituto Brasileiro do Café,
nhorita Gicélia Osório da Costa pela Ordem P. 69-058 de 10 de ja-

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAF£ -

EDITAL
Pelo presente Edital, fica notifi-

cado o funcionário desta Autarquia
• Manuel Faria, Assistente de Adminis-
tração, nível 14, para comparecer, sob
pene, de revelia, no prazo de 15 (quin-
De) dias contados da publicados dêste
Edital no horário das 15,00 às 18,00
horas, na Agência do Rio do Instituto

neiro de :969, ser encaminhado à Co-
missão para ser interrogado e, em
seguida, no. prazo de 10 (dez) dias,
a contar da data do seu interrogató-
rio, apresentar Defesa por escrito, em
3 (três) vias datilografadas, com in-
dicação das provas a serem produzi-
das, relativamente às faltas que lho
são imputadas e deram origem ao
presente inquérito.

Rio de Janeiro, GB, 13 de março
de 1969. — Gicélia Osório da costa
Moita, Secretária da C. I. A.

ESTÍ

648 Quinta-feira 27

RELAÇAO GP/15, DE 19.3.69
PORTARIAS

I — Presidente:
QPEX n9 145, de 17 de março de

1969. Aposenta, de acôrdo com o ar-
tigo 176, item Ill combinado com o
artigo 178, item III, da Lei n9 1.711.
de 28 de outubro de 1952 Maria de
Lourdes Aguiar, no cargo da classe
E nível 10, da série de classes de
Escriturário, que ocupa na Parte
Permanente do Quadro de Pessoal,
em extinção, do Conselho Nacional
de Geografia, com provento corres-

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte IN

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

FUNDAÇÃO INSTITUTO BnASILEIRO DE GEOGRAFIA
E •TAV's—s1

pondente ao vencimento do referido sôbre o valor do mencionado nível.
cargo, mais 15% (quinze por cento) QPEX n9 146 . de 17 de março de
de gratificação adicional calculada 1969. Aposenta, de acôrdo com o ar

Março de 1969

tigo 176 ,item combinado com o
artigo 178, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Erenito
Sutério Pinheiro, rio cargo da classe
B, nível 17, da série de classes de
Geometrista, que ocupa na Parta
Permanente do Quadro de Pessoal,
em extinção do Conselho Nacional
de Geografia, com provento corres-
pondente ao lancimento do referido
cargo, mais 25% (vinte e cinco por
cento) de gratificação adicional cal-
culada -sôbre o valor do mencionado
nivel.

FUNDO DE GARANTIA

DO TEMPO DE SERVIÇO

DIVULGAÇÃO N' 981
Preço: NCr$ 0,22

A VENDA

Na Guanabara
- Agência I: Ministério da Fazenda

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1
Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília
Na sede do DIN

~uras,	  11.1EN .1.1d MMIM111~1~..1ffin
	 ,1.08~~~1~1~1~~

ULOS FISCAIS
1

Com na alterações do Decreto-lei n' 238 de 28 -2-6Z
o da Lei a' 5.308. do ?..7-67

DIVULGAÇÃO DP 1.022

tntEÇOi NCr51 0,2Ll

fts WENDAT

Ra Guanabara

de Vendas: Avenida Rodrigaas Alves e 111

Agencia Is Ministério da Fazenda

Moda-c o partidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em &adita

Na sede do D.I.N.

PREÇO DÊS	 DIPLAR: NCr$ 0,16


